XLIV.

Reliquum est, ut de exemptione nonnihil adjiciatur. Exemplio
autem hæc describi posse videtur, quod sit, quæ Imperii Status ab im-
mediata ejus subjectione abstrabitur , per R. Imp. de anno 1548.
§. als auch durch / & R. J. de anno 1566. §. demnach. Conf. Victor. de
causis exempt. conclus. 9. Gailium l. 1. O:ri. num. 1. & alios. Ipsos exem-
ptionis modos quod attinet, diversi illi sunt: aut enim illa contingit
per exemptionem proprieta dictam, vel inproperitate, ut prescriptio-
nem & omissionem. Illatursus accedit, quando quis aut seipsum exi-
mit, aut quando alium. Prioris generis illa dicitur voluntaria sub-
jectio , quæ Status Imperii tūm ratione domicilii, tūm ratione bona-
rum alteri Statui sc subjecit, ejusve Landsassum, ut vocant, sese facit &
nominat, sive bona habeat allodialia, sive non. Verba sunt Dn. My-
leri de Princip. & Stat. Imp. cap. 100. num. 8. Qui hoc ipsum olim lieu-
isse, etiam non impetrato Imperatoris & Statuum consensu, existimat
ex R. A. de anno 1548. §. Und als durch ibis Bevorab so die Auf-
gezogene Ständ solches aufzuhens und vertretens zu frieden seynd. Al-
teram Exemptionem, quando quis ab alio eximitur, constituit vel speci-
alis Imperatoris concessio, Principi Imperii jam à plurimis retrò computa-
tatis annis facta, ut hunc vel illum Imperii Statum, tanquam Land-
assum in Comitiis aliisve actibus Imperii repræsentet, ac pro subdito
habeat. Dn. Mylex. de Stat. Imp. c. 100. num. 11. quam num. 12. ibid.
olim quidem valuisse non dubitat, hodiè tamen, restricta per Capitu-
lationem Imperatorum potestate, concessionem hanc reprobata esse
existimat. add. Klock, de contribut. cap. 19. num. 58. & Assert. jur. Ar-
chi-B.

chi Episcop. contra Brem. pag. 69. Vel gravissimi alicujus delicti commisso, qualis est læsa Majestatis aut Perduellionis crimen, ob quod quis Cæsaris & Ordinum consilio ex numero statuum cum nota existimationis deletur & exterminatur, ejusque territorium alii Principi assignatur, arg. l. 2. §. 2. ff. de his qui non infam. & l. 21. ff. quib. mod. usus fr. amitt. vid. Gail. l. 1. O. 21. num. 11. Petr. Fuld. Mind. l. 2. processus. cap. 67. num. 15. Vietor. de caus. exempt. consil. 17. Dn. Myler. d.l. num. 2. & Knipschild. de jur. & priv. Civit. Imp. lib. 2. cap. 29. n. 166. Klock. de contribut. cap. 19. num. 63. Atque hic modus exemptionis plerumque exercetur in banno Imperiali notatis, qui ex Imperii catalogo non modo delentur, sed omnia etiam jura ac privilegia amittunt, quemadmodum Vietor d.l. ipsas quoque urbes proscriptas, vomere pressas, privilegia, honoresque quemlibet perditum iuvasse refert.

XLV.

Accedit his tertius exemptionis modus, quod quis non ab Imperatore, aut Imperio, sed alio aliquo, eoque superiori Statu ab immedia-
tâ Jurisdictione Imperii eximitur, (Salva tamen manente Jurisdictione mediata), ut bene notat Dn. Myler de Princ. & Stat. Imp. cap. 99. num.
9.) Simulque nomen illius è matricula expungitur. Gail. l. 1. O. 21. n. 1. veluti si Princeps Imperii contendat, Comitem vel Baronem, aut Civitatem Imperio immediate subiectam, principaliter suum subditum, vulgariter Landschaff suamque Civitatem provincialem esse, tam ratione domini, quam ratione territorii: Wann ein Stand des Reichs den andern aus den Reichs-Anlagen und Matricul aufziehet / und ihn auf den Reichs-Tag vertritt. R. A. de Anno 1541. §. doch sollen die/ & de Anno 1548. §. als auch durch. & §§. seqq. Dn. Myler. d.l. & Roding. in II. Cameral. I. tit. 8. §. 16. De hac exemptione notat Blum. in process. Cameral. tit.. 30. §. 46. eam triplici modo contingere. I. Si eximens pro consentiente exempto collectas solvat, quod in casu, cum Imperio de collectis & jure nihil quicquam decedat, Fiscalem Cæsareum aliquando adquiescere posse; si vero eximens collectas non solvat, contra exemptum agere posse Fiscalem, quem indemnem eximens cogatur præstare, per R. J. de Anno 1548. §. und als durch §2. jung. Klock. de contribut. cap. 19. num. 19. II. Si neque eximens, neque exemptus collectas solvat, atque tum contra exemptum Fiscalem procedere debere, ac eximentem pro suo interesse ad id citandum esse, d. Rec. Imp.

Imp. S. Etliche andere ss. conf. Petr. Denais. *jur. Cam. s. tit. 99. §. II.* Ubi
tamen multū Camera cognitione tribuendū esse monet, Blum. d. l. quæ
non solum, utrum aliquis Status iuste aut injuste exemptus sit, sed quo-
que, an ex legitimis causis Imperii collectas solvere non sit obligatus, &
num cum onere suæ quotæ, an sine eo exemptori sit adjudicandus, ju-
dicare debeat, d. R. Imp. §. Und soll Unser § 4. Exemptori vero vicissim
esset reservatū, si ipsis cum onere de exemptis unus adjudicaretur, pro mo-
deratione penes Imperii Status instare §. doch soll. 55. vel exemptum
aut exemptorem in 4. vel 5. menses possessionē, vel quasi libertatis non
contribuendi deducere ac probare posse, d. R. Imp. §. Wann auch ein/
§ 6. Denais. d. l. tit. 99. §. 13. III. Si aliquis Status alterum invitum &
collectas suas solventem, eximere conetur; quem in finem Fiscali vel
exempto contra exemptorem agendi secundum d. R. Imp. §. über sol-
ches § 7. Denais. d. l. tit. 99. §. 14. vel Fiscali exemptum juraque Im-
perii in simultaneo processu defendendi potestas concessa est, vid Gail.
I. I. O. 21. num. 1. Ita pro Vesalia, Susato, Dusburgo & Hervordia, &
pro Comitibus von Waldeck contra Landgraviū Hassia Fiscum ex
Imperii matricula disputasse commemorat Klock. *de contribut. cap.*
19. num. 20. & 21. Ubi merentur adscribi, quæ Idem num. 56. & seqq.
de istiusmodi exemptionibus tradit: *Si Principes, inquit, collectas Im-
perii ex propriis sumptibus & ordinariis suorum territoriorum redditis
pendere tenerentur, & juxta veterum matricularū normam proce-
deretur, neque Statibus subditos in subsidium collectandi concederetur fa-
cultaas, cessaret omnis controversia, & gravissimum S. Rom. Imperii inte-
resse, quod hic versatur, liquido appareret.* Interest namque Imperii,
ut Status illius integrè conservetur, & numerus Statuum amplietur poti-
us, quam diminuatur: *Imperator enim ipse non solus hodie potest Sta-
tum alteri subjecere & Imperio eximere, multò minus ergo licebit pari, &
etiam Statui idem facere, sicut id Dd. communiter concludere asserit*
Knipschild. de jur. & priv. Civit. Imp. l. I. cap. 18. num. 61. & seqq. cum
Imperatoris sit officium, omnes omnium Jurisdictiones & jura tueri,
non vero turbare, quemadmodum expressè cautum est in Capit: Imp.
Ferd. II. & III. §. Und in allewege ibi: und in allewege sollen und wol-
len wir die Teutsche Nation, das Heilige Römische Reich und die Chur-
Fürsten/ als die vordersten Glieder desselben/ auch andere Fürsten/ Gra-
fen/ Herrn und Stände bey Ihren Höheiten/ Würden/ Rechten und Ge-
recht-

Erliegekeiten / Macht und Gewalt / jeden nach seinem Stand und Wesen
bleiben lassen / &c. vid Assert. Jur. Archi-Episcopal. contra Bremam, p.
69. adeò ut ne quidem Imperator cù Electoribus formam pro Imperii
statu constitutam mutare valeat. v. Heig. p. 1. q. 5. n. 2. Zasius lib. 2.
cons. 10. num. 26. Quod contra sit, pergit Klock. d. l. num. 58. nullò
jure potest justificari, sed est falcam in alienam messem mittere, & ob
hoc mandata etiam sine clausula Statui molestatu decerni posse &
deberet, scribit ex sententia Dn. Referentis in voto suo apud Gylman-
num l. 2. decis. in variis decisionibus, in calcib. additio num. 10. 11. &
12. pag. 784. & seq.

XLVI.

Quando autem facili negotio inter eximentes & exemptos de
collectis solvendis lites suboriri possunt, probè accircò considerandum
venit, an exemptiones adhuc sint juris dubii & in lite pendente, an ve-
rò sententiā vel sublatā, vel confirmatā & juris firmi. Hujus gene-
ris sunt illæ, quæ sententiā Judicis sunt approbatæ, aut Statuum con-
sensu roboratæ. R. A. de Anno 1548. §. dñsgleichen seynd auch/ Vi-
et. de caus. exempt. conclus. 38. & ex eis Limnaeus in addit. ad lib. 1. cap.
7. num. 73. atque hoc in casu, quod collectarum solutio exemptori in-
cumbat, extra omnem dubitationis aleam positum est. Econtrario,
ubi sententiā sublatā sunt exemptiones, earundem præstationem ex-
empto injungendam esse, nemō quoque (med quidem judicio) facile
inficias ire sustinebit, eò quod talis liberum Imperii membrum mansit,
omniaque jura & privilegia pristina recuperavit, ac exemptio ipsa nul-
la declarata est. Quid verò dicendum sit, si exemptiones sint juris du-
bii & in lite pendente, id latis perspicue docet R. Imp. de Anno 1548.
§. Wurde sich/ 62. Ubi illi collectas solyere tenentur, qui in Matricula
reperiuntur, collectas solverunt, ac in quarum possessione est Impe-
rium, similiter & illi, qui intra hominis memoriam aliquoties solve-
runt, d. R. §. Wo aber innerhalb. 64. add. R. J. de anno 1576. §.
Wo aber. Qui autem nullas collectas ante solverunt, atque sic in quasi
possessione libertatis sunt, ad illam solutionem ante finitam litem non
sunt adstringendi, d. R. §. Aber die aufzegogene/ 63. Sicut hoc quoque
ostendit Blum. in process. Cam. tit. 30. §. 55. add. Reincking. de R. §. &
Eccles. l. 1. class. 2. cap. 9. num. 119. Cæterum si exemptus & exemptor,
si huic ille vel cum, vel sine onere adjudicetur, inter se de collectis abs-
que

que iudiciali cognitione convenire nequeant, exemptori, si exemptus in matriculâ Imperii reperiatur, suasque collectas semper solverit, ac Imperium in possessione collectandi fuerit, collectæ cum onere acrecent, hasque ille pro exempto solvat, secundum d. R. Imp. de Anno 1548. §. Ob aber der. 58. si vero exemptus in matricula quidem Imperii reperiatur, sed nihil ipsi unquam solverit, ille exemptori sine onere est adjudicandus, nisi exemptus intra hominis memoriam semel, bis, vel sæpius Imperio contribuerit. d. R. Annô 1548. §. Hätte aber 59. quomodo hæc ex d. Recell. deducit Denais. *jur. cam. tit.* 99. §. 15. ubi *eodem tit.* §. 7. ex Recellu Imp. de Anno 1594. §. Und datmit 17. illum quoque casum resolvit, quod si qui exempti ab aliis fuerint, qui non sint in quasi libertatis possessione, vel ipsi, vel pro ipsis eximentes circa juris sui præjudicium solvere cogantur collectas. Quomodo autem & quando collectæ in exemptione augeri possint, patet quoque ex sæpe dicto Recellu de Anno 1548. §. Und im fall 60. & 61.

XLVII.

Explicatis etiam exemptionum modis propriè talium, quando nimirum quis seipsum, aut ipsum alius, isque superior Status matriculâ eximit, videndum nunc paucis, quâ ratione quis non directè ab alio, sed prætextu quoddam, eoque vel *prescriptionis*, vel *omissionis* sive *præteritionis* eximatur. Et primus quidem modus, quod possessio libertatis præscribitur, perspicuis verbis probatur per Recell. Imp. de Anno 1548. §. Wann auch ein Aufgezogener / 56. ibi: und dagegen wider Ihn nicht dargebracht werden mögig / daß er je in Menschen Gedächtniß in des Reichs gemeinen / und nicht privilegierten Hülffien contribuiret &c. oder wider die Reichs-Anschläge und Hüff legitimè præscribit habe/ quem sequitur Vietor de caus. exempt. conclus. 17. atque hunc modum eximendi maximè omnium in processu hodie Fiscali attendi, ex Scipionel. 4. decis. Cameral. 126. addunt. Vietor. d. l. Dn. Myller de Stat. Imp. cap. 100. n. 3. & Knipschildt de jur. & priv. Civ. Imp. l. 1. cap. 18. num. 59. De hæc autem præscriptione anceps exoritur quæstio, quale tempus ad illam constituendam requiratur ? Si ex juris privati principiis quæstio hæc dilucidanda esset, fortassis haud malè præscriptioni huic 40. annorum spatium tribueremus, secundum l. fn. C. de fund. patrimonial. & t. t. C. ne rei dominica &c. ubi res patrimoniales Principis 40. annis præscribi dicuntur. Videri posunt hæc Dn.

Hahn. in observ. theoret. pract. ad Wef. tit. ff. de usurpat. § nūscap. num. 7. & Dn. Struv. in Syntagma. jur. Civil. Exerc. 43. th. 19. Aut etiam tempus immemoriale, cuius initii memoria non extat, hīc locum haberet, quomodo præscribuntur immunitates à functionibus publicis, I. 4. & 6. C. de prescript. 30. vel. 40. annor. Dn. Struv. cit. Exercit. tb. 24. Verū cum d. l. f. C. de fund. patrim. & t. t. C. nerei dominice &c. de rebus ad privatū Principis patrimonium spectantibus, quæ differunt à rebus fiscalibus, ut pote quæ non tām in Principis, quām in Principatus patrimonio sunt. I. 39. §. f. ff. de legat. I. Dn. Hahn d. l. leges vero adductæ 4. & 6. C. de prescript. 30. vel. 40. annor. de longè diversa ab hāc nostrā præscriptione loquantur, atque adeo in jure communia de rebus, Imperii Status, vel superioritatem, ut vocant, aut tributorum exactionem concernentibus, nihil planè de cujuscunq; etiam temporis præscriptione dispositum esse certum habeamus, id est quæstionem hanc ex legibus & constitutionibus Imperii nostri Romano-Germanici, & quidem vel maximè ex præscriptā formā procedendi ac excipiendi in d. Recess. Augustano de Annō 1548. §. Wann auch ein Aufgezogener &c. dijudicandam esse, non immeritò existimamus cum Meichsnero tom. 3. desis. 6. num. 39. & Gailio l. 1. O. 21. num. 15. qui probatio, inquit, exemptionis seu liberatius in adversarium, pura exemptione justè rejicitur, ut ipse doceat & probet, post hominum memoriam exemptum Imperio nihil penstrasse, aut contribuisse, neque Regalia ab Imperatore tantò tempore recognita fuisse. Item quod exemptus se semper pro subdito eximentio gesserit, ad Comitia provincialia tanquam subditus comparuerit, onera patrimonialia sustinuerit, mandatis eximentis semper paruerit, eum pro judice in primā & secundā instantiā agnoverit, omnesque actus Jurisdictionales præstiterit, ex quibus subjectionis certissima argumenta ducentur, idque tanto tempore factum, cujus initii in contrarium non extat memoria hominum; nam talis præscriptio vim concessionis & privilegii habet. c. 26. §. præterea, X. de V. S. add. l. 2. & ult. ff. de aqua. pluv. arcend. & l. 3. §. 4. ff. de aqua. quotid. & astiv. Ad hoc autem tempus, ut dicatur immemoriale, probandum sufficiunt testes fide digni, & ætate proiectiori Venerabiles, qui à majoribus semper audiisse, ac se ipsos vidisse, eximentem Jurisdictionis actus in territorio exempti exercere, deponant, arg. l. 28. ff. de probat. Vietor de caus. exempt., conclus. 17. & Dn. Myl. de Princ. §. Stat. Imp. c. 100.

num. 5. Ne tamen in infinitū tempus hoc videatur extendi, centum ple-
rumque annorum spatiō jura nostra illud definiunt, arg. l. 56. ff. de usfr.
& l. 23. C. de S. S. Eccles. vid. Dn. Myler. cit. lac. cap. 100. num. 5. quam-
vis enim accurate loquendo tempus immemoriale, sive tempus memo-
riam excedens differat à Centenario, tamen tempus centum annorum
communiter illō nomine venit, quod communis humanæ vitæ termi-
nus habeantur centum anni, & hocce immemoriale tempus quasi insi-
nitum sit moraliter. Dn. Hahn. in not. ad Wes. tit. ff. de usurpat. &
usf. cap. num. 7. Alter tempus immemoriale hoc in loco consideran-
dum, ae ideo cum præscriptione centenaria perperam illud nonnullos
confundere censem Vietor de caus. exempt. conclus. 17. Etenim in foro,
inquit, ut probetur tempus carere memoria, sufficiet testes laudare canitie
venerabiles, qui nec se vidisse, nec homines, qui viderint, vidisse, sed à ma-
joribus semper contrarium audivisse profiteantur d. l. 28. ff. de probat.
qua demonstrandi ratio, si vero similis sit, non absurdè immemoriale
tempus etiam seculū minus esse posse, alios scripsisse ibidem addit. Et
hæc qua diximus, in præscriptione tantum immedietatis obtinent, ut
quis scilicet Imperatori immedietè non subsit, vel contributiones non i-
psi, sed alteri Statui solvat; an verò etiam planè ab Imperii subjeccio-
ne etiam mediata his modis liberari queat subditus, hic non definimus,
vide interim c. cum inter, X. de consuetud. c. cum non liceat, X. de
prescr. c. Imperiatem ibi: nullius temporis præscriptione impediente,
de prohibit. feud. alienat. per Frideric. 2. F. 55. l. 6. inf. C. de prescript.
30. vel 40. annor. l. 6. C. de operib. publ. l. 1. & 2. C. rei domin. Vietorem
de caus. exempt. conclus. 12. Knipschildt. de jur. & privil. Civit. Imp. l. 1.
cap. 18. num. 48. 49. & 60. & autores plures alios; adde tamen Con-
tinguum de finibus Imperii Germanici, c. 19.

XLVIII.

Sequitur alter exemptionis modus, impropre ita dictus, qui dici-
tur *Preteritio*, & accedit, quando novum Imperii album sive matricula
conficitur & in eâ Civitatum nonnullarum (ut in Comitiis Worma-
tiensibus anno 1521. factum) quarum in prioribus matriculis mentio
facta, nomen omittitur. De quâ omissione seu præteritione illa præ-
cipue inter Doctores urgeri solet quæstio: an hujusmodi omissione pro
deletione, & ita Civitates pro exemptis ab Imperio per Principes ha-
bendæ sint? Quâ de re dubitatum est in causa Braunschweig contra

Braunschweig. Caspar Klockius de contribut. cap. 19. num. 6^o. & sequ.
& ex eo Knipschild, s^ep^e dicto tract. lib. 1. cap. 12. num. 14. & seqq. ne-
gativam amplectuntur sententiam, quod nec ipse præteritio illa minimè
pro deletione sit habenda; sed sive pro deletione sit habenda, sive pro
deletione non sit reputanda, civitatibus tamen illis non præjudicet, sed
protali habenda, ac si civitates illæ, ut jam olim, mit ihren Anschlägen/
ita adhuc dum recentioribus matriculis insertæ essent. Quam insuper
aliquot, iisque haut contemnendis rationibus confirmat Klockius d. l.
sed in presentiarum unicum saltem adduxisse satis est; quia mutatio i-
sta circa pragmaticam Imperii formam insciis & absentibus Civitatum
Deputatis facta, & Civitates istæ novam hanc matriculam ex intervallo
sibi oblatam non receperunt, nec approbarunt, sed eidem potius contradic-
terunt, & protestando jus suum sibi salvum sartumque conservarune,
qualis protestatio pro Stylo Imperii non fuit rejecta, sed in archivo Civi-
tatum Imperialium, quod est Spiræ, etiamnum originaliter afferatur.
Johann. Dauth. apud Klock. consil. 134. num. 55. & sequ. Plures ratio-
nes videri possunt in Ejusdem superiùs citato tractatu de contribution.
Et hæc de materia exemptionum, & illarum causis pro temporis &
instituti ratione paucis attigisse sufficiat, qui plura desiderat, adeat Vieto-
rem de causis exemptionum.